
o 

o 

TV.nJd 
CflQ 

OQIO'l:2n 

Io,I.M,uIa 
ALCALDIA MAYOR 
DE BOGOTÁ  D. 
UO'MTARMO'LMASU*1 

Calle 52 No. 13-64 
Conmutador: 358 1600 
www.habitatbogota.gov.co  
www.facebook.com/SecretariaHabitat  
@HabitatCornunica 
Código Postal: 110231 

   

9' q1  
t;.) 

"çJC 

O' 
3Z 

Q 
MOTORIZADO  

fi 
* 

BOGOT4 
SECRETARÍA DEL 

HÁBITAT 

  

Bogotá D.C., 

  

Señores: 
Representante Legal o (quien haga SLIS veces) 
G & G TORONTO LTDA/ 
Av. Calle 26 # 68C-61 ofic 711-' 
BOGOTA, D.C. 

Asunto: Comunicación AUTO No.1991 DEL 12 DE MAYO DF: 2022 
Expediente No. 3-2019-06935-634 / 

Respetado (a) Señor (a), 

Dando cumplimiento al AUTO No.I99(íYEL 12 DE MAYO DE 222, "por el cual se corre traslado para 
presentar alegatos", atentamente remito copia del mencionado acto administrativo para su comunicación. 

Recuerde que puede notificarse personalmente o ser comunicado vía correo electrónico del contenido de todos 
los actos administrativos que deban ser notificados o comunicados a usted dentro de la actuación administrativa, 
enviando debidamente diligenciado y firmado al correo electrónico notificacioneshabitatbogota.gov.co  el 

formato PMO5-F0570-V2 denominado "AUTORIZACIÓN PARA REALIZAR LA NOTIFICACIÓN 
ELECTRÓNJCA DE LOS ACTOS ADMINISTRATIVOS" (descargable mediante Código OR adjunto).  

Cordialmente, 

MILENA CUEVA ATRIANA 
Subdirectora de Investigaciones y Control de Vivienda 

Elaboró: Mario Alberto Payares Contreras- Abogado Contratista SJCV 
Revisó: Luis Fernando Valencia Taborda — Profesional Especialiado SIC 1' 



BoGoTI\ 
SECRETARÍA DEL 

HÁBITAT 

 

AUTO No.1991 DEL 12 DE MAYO DE 2022 
"Por el cual se cierra la etapa probatoria y se corre traslado para presentar alegatos de 

conclusión" 

Expediente No. 3-2019-06935-634 ' 

Pág. 1 de 6 

LA SUBDIRECTORA DE INVESTIGACIONES Y CONTROL DE VIVIENDA DE LA 
SUBSECRETARÍA DE INSPECCIÓN, VIGILANCIA Y CONTROL DE VIVIENDA DE LA 

SECRETARÍA DISTRITAL DEL HÁBITAT 

En ejercicio de las atribuciones conferidas por la Ley 820 de 2003, el Decreto Nacional 51 
de 2004, los Decretos Distritales 121 de 2008 y 572 de 2015, los Acuerdos Distritales 079 
de 2003, 735 del 2019, Ley 1437 de 2011 y,  demás normas concordantes: 

CONSIDERANDO 

Que la Subsecretaría de Inspección, Vigilancia y Control De Vivienda, ejerce funciones de 
inspección, vigilancia y control, las cuales recaen sobre las personas naturales y jurídicas 
que realicen actividades anuncio, captación de recursos, enajenación, autoconstrucción, 
arrendamiento e intermediación de vivienda en el Distrito Capital, conforme lo dispuesto en 
la Ley 66 de 1968, los Decretos Leyes 2610 de 1979 y 078 de 1987, la Ley 820 de 2003, el 
Decreto 2391 de 1989, la Resolución 044 de 1990, el Acuerdo 735 de 2019, los Decretos 
Distritales 121 de 2008, 572 de 2015 y  demás normas concordantes. 

El Decreto Distrital No. 572 de 2015 regula el procedimiento especial para el cumplimiento 
de las funciones de Inspección, Vigilancia y Control de Vivienda de la Secretaría Distrital 
del Hábitat relacionadas con el trámite de las Actuaciones Administrativas respecto a las 
investigaciones que se eleven por incumplimiento de las obligaciones de las personas que 
desarrollan la actividad de enajenación y arrendamiento de inmuebles destinados a vivienda 

De ahí que, el parágrafo 2° del artículo 12 del Decreto 572 de 2015 establece que "Vencido 
el periodo probatorio (...) se dará traslado al investigado por diez (10) días hábiles para que 
presente los alegatos respectivos, de conformidad con lo establecido en el artículo 48 del Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo". 

Así mismo, de acuerdo a lo establecido en el numeral 13 del artículo 3 Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo y en virtud del principio de 
celeridad, las autoridades impulsarán oficiosamente los procedimientos a efectos de que 
los procedimientos se adelanten dentro de los términos legales y sin dilaciones 
injustificadas. 

Que la presente normatividad se aplicará siempre respetado el procedimiento administrativo 
establecido en la Ley 1437 de 2011, a través del cual se ciñe la presente investigación., 



* 

BoGoTI\ 
SECRETARIA DEL 

HÁBITAT 

  

AUTO No.1991 DEL 12 DE MAYO DE 2022 
"Por el cual se cierra la etapa probatoria y se corre traslado para presentar alegatos de 

conclusión" 

Expediente No. 3-2019-06935-634' 

Pág. 2 de 6 

De otra parte, el Gobierno Nacional a través de Ministerio de Salud mediante Resolución 
666'del 28 de abril del 2022, procedió a prorrogar l..emergencia sanitaria en todo el terfitorio 
nacional declarada mediante Resolución No. 38 de 2020, hasta el 30 de junio de 2022, 
prorrogada a su vez por las Resoluciones 844, 1462, 2230 de 2020 y  222, 738, 1315 y  1913 
de 2021 y  0304 del 23 de febrero de 2022. 

Una vez surgió la situación de emergencia producto de la pandemia por Covid 19, y  en 
razón a las medidas decretadas por el Gobierno Nacional mediante Decretos 417 del 17 de 
marzo, 491 del 28 de marzo, 637 del 6 de mayo de 2020 (Estado de Emergencia 
Económica, Social y Ecológica en todo el territorio Nacional y Decretos 457 del 22 de marzo 
de 2020, 531 del 8 de abril de 2020, 593 del 24 de abril de 2020, 636 del 6 de mayo de 
2020, 689 del 22 de mayo de 2020, 749 del 28 de mayo de 2020, 878 del 25 de junio de 
2020, 990 del 12 de julio de 2020 y 1076 del 28 de julio de 2020, con los que ordenó y 
prorrogó respectivamente la medida de aislamiento obligatorio) y al Estado de Emergencia 
Sanitaria declarado por el Ministerio de Salud y Protección Social en todo el territorio 
Nacional mediante Resolución 385 del 12 de marzo del 2020 hasta el 30 de mayo del 
cursante anual, término que fue prorrogado en Resolución 844 del 26 de mayo de 2020 
hasta el 31 de agosto de 2020, la Secretaría Distrital de Hábitat expidió los siguientes actos 
administrativos: 

1. Resolución No. 080 del 16 de marzo de 2020 "Por/a cual se adopta como medida transitoria 
por motivos de salubridad pública la suspensión de términos para los procesos 
sancionatorios adelantados en la secretaría de hábitat", 

2. Resolución No. 084 de 20 de marzo de 2020 "Por el cual se aclara el alcance de la 
suspensión de términos en los procedimientos a cargo de la Secretaria Distrital del Hábitat 
contemplados en la Resoluciones O77y 080 de 16 de marzo de 2020" 

3. Resolución No. 099 del 31 de marzo de 2020 "Por la cual se prorroga la suspensión de los 
términos de las actuaciones y procesos administrativos, sancionatorios y disciplinarios de 
que tratan las Resoluciones 077, O8Oy 081 de 2020" 

4. Resolución 231 del 27 de julio de 2020 "por/a cual se levanta la suspensión de los términos 
de las actuaciones administrativas, disciplinarias, sancionatorias que se adelantan en la 
Secretaría Distrital de Hábitat, ordenada por/as Resoluciones 077, 080, 081 y 099 de 2020, 
y se dictan otras disposiciones", la cual dispuso en su artículo segundo levantar las 
suspensión de términos procedimentales de las actuaciones administrativas y 
sancionatorias sobre los asuntos de Inspección Vigilancia y Control, a partir de las 0:00 horas 
del 18 de agosto de 2020. 

5. Resolución No. 251 del 16 de agosto de 2020 "Por la cual se modifica el artículo 2 de la 
Resolución 231 de127 de julio de 2020 "Por/a cual se levanta la suspensión de los términos 
de las actuaciones administrativas, disciplinarias y sancionatorias que se adelantan en la 



BoGoTl 
SECRETARIA DEI 

HÁBITAT 

  

AUTO No.1991 DEL 12 DE MAYO DE 2022 
"Por el cual se cierra la etapa probatoria y se corre traslado para presentar alegatos de 

conclusión" 

Expediente No. 3-2019-06935-634 

Pág. 3 de 6 

Secretaría Dist rita! del Hábitat, ordenada por las Resoluciones 077, 080, 081 y  099 de 2020 
y se dictan otras disposiciones' en los siguientes términos: 

"Artículo 1°. Modificar el Artículo 2 de la Resolución 231 del 27 de julio de 2020, de la 
siguiente manera: 

"Artículo 2°. Levantarla suspensión de los términos procedimentales de las actuaciones 
administrativas y sancionatorias sobre los asuntos de Inspección, Vigilancia y Control, 
a partir de las 00:00 del 31 de aqosto de 2020 o a partir del día siquiente a la fecha que 
culminen las medidas especiales de restricción de la circulación para la localidad de 
Chapinero."  (Subraya fuera de texto). 

Finalmente, la Alcaldía Mayor de Bogotá mediante Decreto 193 del 26 de agosto de 2020, 
"Por medio del cual se adoptan medidas transitorias de policía para garantizare! orden público en el 
Distrito Capital y mitigar e! impacto social y económico causado por la pandemia de Corona virus 
SARS-Cov-2 (COVlD-19) en el periodo transitorio de nueva realidad", se establecen las normas 
de la Nueva Realidad en Bogotá y culminó las medidas especiales de restricción de la 
circulación en todas las localidades de Bogotá, entre las que está Chapinero, a partir deI 27 
de agosto de 2020. 

Conforme a lo anteriormente expuesto, los términos de las investigaciones administrativas 
de inspección, vigilancia y control respecto de las actividades de construcción de inmuebles 
que son objeto de enajenación por parte de personas naturales o jurídicas, y de aquellas 
que realizan actividades de anuncio, enajenación, captación de dineros y arrendamiento de 
inmuebles destinados a vivienda, dentro del territorio del Distrito Capital, se 
suspendieron desde el 16 de marzo de 2020 hasta el 27 de aqosto de 2020 inclusive;  por 
lo tanto, se levanta la suspensión de términos en los procesos administrativos 
sancionatorios que adelanta la Subsecretaría de Inspección, Vigilancia y Control de 
Vivienda a partir del día veintiocho (28) de agosto de 2020. 

Que, de conformidad con las normas descritas, esta Subdirección procederá a continuar 
con el trámite de la presente actuación, de conformidad con el siguiente: 

ANÁLISIS DEL DESPACHO 

Que la Subdirección de Prevención y Seguimiento mediante memorando 3-2019-06935 del 
19 de septiembre de 2019, informó a la Subdirección de Investigaciones de Control de 
Vivienda, lo siguiente: 



BoGoTI 
SECRETARIA DEL 

HÁBITAT 

  

AUTO No.1991 DEL 12 DE MAYO DE 2022 
"Por el cual se cierra la etapa probatoria y se corre traslado para presentar alegatos de 

conclusión" 

Expediente No. 3-2019-06935-634 

Pág. 4 de 6 

Consultado el sistema de información de la Subsecretaria de Inspección, Vigilancia y 
control de Vivienda, con relación a la sociedad G & G TORONTO LTDA. con Nit. 
900.057.652-2 y Matrícula de Arrendador No. 20090084, se estableció: 

Que presentó el día 21/mar/2019 con radicación 1-2019-11637, después del plazo 
establecido en e/literal a) del artículo 31 de la Resolución 1513 de 2015, e/informe 
del año 2018 Íobre sus actividades de intermediación comercial entre Arrendadores 
y Arrendatarios o arrendamiento de inmuebles propios o de terceros destinados a 
vivienda urbana en Bogotá D.0 (...)" 

Por lo anterior y en cumplimiento al principio del debido proceso protegido 
constitucionalmente (art. 29), la Subdirección de Investigación y Control de Vivienda de la 
Subsecretaría de Inspección, Vigilancia y Control de Vivienda de la Secretaría Distrital del 
Hábitat, expidió el Auto Apertura No. 2230 del 22 de octubrede 2021 (folio 5 al 8), a fin de 
determinar el presunto incumplimiento del deber legal por parte dela sociedad G & G 
TORONTO LTDA: con Nit. 900.057.652-2 y  Matrícula de Arrendador No. 20090Ó84, 
señalado en el literal a) del artículo 31 de la Resolución 1513 de 2015 de la Secretaría 
Distrital del Hábitat. 

El citado Auto No. 2230 de 2021, fue publicado mediante aviso de notificación en cartelera 
y pagina web hasta el 12 de abril de 2022, a la sociedad G & G TORONTO LTDA, con Nit. 
900.057.652-2 y  Matrícula de Arrendador No. 20090084, dando cumplimiento a lo 
establecido por el articulo 67 y siguientes del Código de Procedimiento Administrativo y de 
lo Contencioso Administrativo -Ley 1437 de 2011- y en cumplimiento de lo establecido en 
el artículo 7° del Decreto Distrital 572 de 2015, para que dentro de los quince (15) días 
hábiles siguientes a la notificación del Auto de apertura de investigación presentara 
descargos, solicitara o aportara las pruebas que pretendiera hacer valer y rindiera las 
explicaciones que considerara necesarias en ejercicio de su derecho de defensa protegido 
por el artículo 29 de la Constitución Política de Colombia. 

Una vez revisados tanto el expediente físico como el Sistema de Automatización de 
Procesos y Documentos FOREST y el Sistema Integrado de Gestión Documental Módulo 
de Correspondencia SIGA de esta Secretaría, se evidencia que la sociedad G & G 
TORONTO LÍDA, con Nit. 900.05752-2 y Matrícula de Arrendador No. 20096084 no 
presentó descargos frente al Auto de Apertura de investigación dentro de la oportunidad 
legal establecida, como tampoco solicitó pruebas para hacer valer dentro de la presente 
actuación administrativa. 



BOGOT/ 
SECRETARIA DEL 

HABITAT 

  

AUTO No.1991 DEL 12 DE MAYO DE 2022 
"Por el cual se cierra la etapa probatoria y se corre traslado para presentar alegatos de 

conclusión" 

Expediente No. 3-2019-06935-634 

Pág. 5 de 6 

Con el fin de garantizar el debido proceso, a fin de dilucidar y establecer con certeza la 
responsabilidad de la presunta infractora, esta Secretaría considera pertinente tener como 
pruebas la documental obrante en el expediente administrativo. 

En consecuencia, se tiene que la etapa probatoria quedó agotada, por lo que corresponde 
a esta Subdirección continuar de manera oficiosa el trámite de la presente actuación. Por 
tal razón, en observancia del debido proceso que le asiste al investigado, este Despacho 
procederá a conceder, conforme al parágrafo 2° del artículo 12 del Decreto Distrital 572 de 
2015, a la sociedad G & G TORONTO LTDA, con Nit. 900.057.652-2 y  Matrícula de 
Arrendador No. 20090084, el término de diez (10) días hábiles para que presente los 
alegatos de conclusión respecto a las consideraciones expuestas, de conformidad con lo 
establecido en el inciso 2° del artículo 48 del Código de Procedimiento Administrativo y de 
lo Contencioso Administrativo a fin de continuar la presente actuación administrativa. 

Una vez surtido dicho término, esta Subdirección tendrá competencia para decidir de fondo 
la presente investigación administrativa, en los términos señalados en el artículo 130  del 
Decreto 572 de 2015, respetando en todo caso lo señalado en la Ley 1437 de 2011. 

En mérito de lo expuesto, este Despacho, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: TENGASE como prueba, las obrantes en la presente actuación 
administrativa. 

ARTÍCULO SEGUNDO: ORDENAR EL CIERRE de la etapa probatoria de la presente 
investigación administrativa. 

ARTICULO TERCERO: Correr traslado del presente Auto al representante legal de la 
sociedad G & G TORONTO LTDA, con Nit. 900.057.652-2 y  Matrícula de Arrendador No. 
20090084, por el término de diez (10) días hábiles contados a partir del recibo de la 
comunicación de este acto administrativo, para que presente ante este Despacho los 
alegatos de conclusión respectivos, conforme lo establecido en el parágrafo 2° del artículo 
12° del Decreto Distrital 572 de 2015. 

ARTÍCULO CUARTO: Comunicar el contenido del presente Auto al representante legal de 
la sociedad G & G TORONTO LTDA, con Nit. 900.057.652-2 y  Matrícula de Arrendador No. 
20090084. 



* 

BoGoTI\ 
SECRETARIA DEL 

HÁBITAT 

 

AUTO No.1991 DEL 12 DE MAYO DE 2022 
"Por el cual se cierra la etapa probatoria y se corre traslado para presentar alegatos de 

conclusión" 

Expediente No. 3-2019-06935-634 

Pág. 6 de 6 

ARTÍCULO QUINTO: El presente acto administrativo rige a partir de su expedición y contra 
este no procede recurso alciuno, en virtud de lo establecido en el artículo 75 del Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en Bogotá, a los cuatro (12) dís del mes de mayo de dos mil veintidós (2022). 

MILENA 1fÉS ¿3UEVARA TRIANA 
Subdirectora de Investigaciones y Cpntrol de Vivienda 

Elaboró: Mario Alberto Payares Contreras- Abogado Contratista SICV 1" 
Revisó: Luis Femando Valencia Taborda — Profesional Especializado SICV 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

